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ANOTACE

Vliv rozpadu rodiny na dítě a možnost korekce z pohledu sociální práce – Tato

bakalářská práce pojednává zejména o možném negativním dopadu na dítě vlivem rozvodu či

rozchodu jeho rodičů. Pozornost je pak soustředěna na možnosti korekce, případně i možné

prevence důsledků s tím spojených. Dále se zabývá proměnou rodiny v historii až po

současnost, problematikou prvních a druhých manželství, manželskou krizí a rozvodem.

KLÍČOVÁ SLOVA: dítě, rodiče, rodina, manželství, rozvod, porozvodová péče o děti,

Orgán sociálně právní ochrany dětí, mediace, manželské a rodinné poradenství, rodinná

terapie.

ANNOTATION

Influence od Family Break – up on a Child and a Possibility Rectification the social

Work Point of View - This thesis deals with possible negative impact on a child because of

divorce or separating its parents. In this thesis I focus on possible ways to rectificate this

situation and also on possible ways of prevention. The next themes is a family form variation

during human history until today, dilema of a first and second marriage, marriage crisis and

finally also divorce.

KEY WORDS: child, parents, family, marriage , divorce, post-divorce children care,

Autority of social and legal protection of children, mediaton, marriage and family counseling,

family therapy
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ÚVOD

Tato práce se zabývá rozpadem rodiny způsobeným rozvodem či rozchodem rodičů,

jeho vlivu na dítě a možnosti korekce z pohledu sociální práce.

S postupným uvolňováním tradičních postojů k manželství a celkovou proměnou

společnosti docházelo ke snižování počtu uzavírání manželství a tento trend pokračuje i

v současnosti. Na rozdíl od sňatečnosti je rozvodovost vysoká. V souvislosti s vysokou

rozvodovostí v České republice (ČR) existuje i potenciálně zvýšený počet dětí ohrožených

důsledky rozvodu. Pravděpodobně nejzávažnějším problémem je ztráta kontaktu s jedním

z rodičů (většinou otce), ať už je to způsobeno nezájmem rodiče, který s dítětem již nežije

nebo rodičem, který má dítě ve výhradní péči. S touto ztrátou je spojená celá řada dalších

obtíží, které se mohou nepříznivým způsobem podílet na dalším vývoji dítěte a

pravděpodobně i na jeho budoucím životě. Na minimalizaci tohoto ohrožení se podílí řada

odborníků a institucí, které mohou k dosažení ochrany a dodržování práv dítěte využít několik

prostředků, tak jak jim to ukládají legislativní dokumenty. Hlavním cílem této práce bylo

popsat danou problematiku a zejména prokázat, že ne vždy musí mít rozvod negativní dopad

na dítě. Dalším cílem bylo uvést možnosti, jak lze pracovat s rodinou v tomto náročném

období, především jak předejít či zamezit ohrožení dítěte těmito jevy.

Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozčleněna na čtyři

kapitoly. První kapitola se zaměřuje na rodinu jako takovou, jejím vývojem napříč historií,

vznikem a funkcemi. Dále jsou zde řešena témata manželství (volba partnera, motivy ke

sňatku, faktory ohrožující manželství a jeho krize, první a druhá manželství) a rozvodu.

Následující kapitola se zabývá deskripcí problematiky možného dopadu rozvodu dítě. Třetí

část popisuje typy porozvodové péče o dítě, s cílem poukázat na jejich výhody a nevýhody.

Čtvrtá kapitola řeší práci s rodinou v průběhu jednotlivých fází rozvodu se zaměřením na

prevenci či eliminaci patologických jevů spojených s rozvodem. Dále popisuje úlohu institucí

a vybraných služeb v dané problematice. V praktické části se nachází kazuistiky jedinců, kteří

si prošli rozvodem rodičů.
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1 RODINA

Vzhledem k rozdílným přístupům jednotlivých vědních disciplín můžeme pojem

rodiny uchopit různými způsoby.

Podle Slovníku sociální práce je rodina „v užším, tradičnějším pojetí skupina lidí

spojená pouty pokrevního příbuzenství nebo právních svazků (sňatek, adopce)“

(MATOUŠEK 2008, s. 177). To tedy znamená, že za rodinu se považují i rodiče

s adoptovaným dítětem.

Dle Vágnerové (2005) je rodina nejvýznamnější sociální skupina, jejíž členové se

navzájem ovlivňují a přizpůsobují. Tyto interakce se mohou dít i neuvědoměle. Rodina je také

nejdůležitější činitel, který zásadně ovlivňuje vývoj psychiky dítěte, předává mu základní

zkušenosti a je pro něj zdrojem jistoty a bezpečí.

Langmeier a Krejčířová (2006) popisují rodinu jako celek složený z manželů a jejich

potomků, tvořící dohromady základní společenskou jednotku. Každá rodina může mít

rozdílné složení, odlišné vztahy k širšímu příbuzenstvu i jiné rozložení rolí, avšak základní

funkce se neliší.

1.1 Funkce rodiny a její význam pro dítě

Právě proto, že je rodina společensky tak důležitou institucí a uspokojuje základní

potřeby jedince, je její role nenahraditelná. Dle Matouška (2003) je základní jednotkou

společnosti, jejíž důležitost spočívá především v udržení lidstva. Každá rodina má své

základní funkce. Definují je mnozí autoři, mezi jinými také Langmeier a Krejčířová (2006):

Reprodukční – ta se týká již toho, co jsem zmiňovala výše. Tato funkce poukazuje na

význam rodiny, jako jednotky, která je důležitá pro zachování lidského rodu.

Hospodářská – každá rodina hospodaří, vede domácnost. Dříve byla rodina především

jednotkou výrobní, dnes je hlavně spotřební.

Emocionální – rodina poskytuje emoční zázemí všem jejím členům. Uspokojuje jejich

potřebu citu. Autoři sem zařazují funkci sociálně podpůrnou, která je důležitá například při

nemoci některého člena rodiny.

Socializační – rodina jako první přivádí dítě do společnosti, učí jej společenskému

chování, vychovává jej. Dle Matouška (2003) je rodina pro dítě prvním modelem společnosti.
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Jestliže je některá z funkcí rodiny plněna nedostatečně či ne zcela správně, pak

hovoříme o rodině dysfunkční nebo problémové (LANGMEIER a KREJČÍŘOVÁ 2006).

Rodina hraje v životě dítěte nezastupitelnou roli a zásadně ovlivňuje jeho psychický vývoj

(VÁGNEROVÁ 2005). Pro zdravý vývoj dítěte je nezbytné, aby mu rodina poskytovala

emoční zázemí. Jestliže rodina emocionální funkci plní nedostatečně, může to vést až

k deprivaci dítěte (LANGMEIER a MATĚJČEK 1974). Rodina představuje pro dítě zdroj

jistoty a pocitu bezpečí, poskytuje mu informace o jeho původu a okolním světě. Předává mu

systém hodnot, sociokulturní zkušenosti, vzorce chování (ukazuje dítěti modely chování, jak

jednat v určitých situacích), podílí se na utváření sebepojetí dítěte. Je také důležité říci, že

rodina, respektive celé její zázemí se podílí i na spokojenosti dítěte v dospělosti. Jestliže se

v dětství vyskytují v rodině nějaké obtíže (rozvod, týrání dítěte aj.), popřípadě rodina chybí

úplně, může dojít ke vzniku psychických obtíží (VÁGNEROVÁ 2008).

1.2 Historie a současnost rodiny

Rodina se ve svém vývoji postupně proměňovala, než dospěla do takové podoby,

jakou ji známe dnes. Vývojem rodiny se ve svých knihách zabývá řada autorů (Matoušek,

Možný, Gjuričová, Kubička a další). Jejich poznatky nám mohou pomoci vidět rozdíly mezi

rodinami v jednotlivých vývojových etapách.

Rodinné vztahy, struktura, funkce, pojetí rodiny i sociální role mužů a žen se

proměňovaly v čase. Rozdíly v genderových rolích se vyvíjely na poli společenských a

politických systémů, kde se zároveň utvářelo především výsadní postavení mužů a zároveň i

pohled společnosti, která takovéto postavení mužů uznávala (GJURIČOVÁ a KUBIČKA

2009). Zatímco ve starověku a středověku měly ženy nižší postavení než muži (hlavní úlohou

ženy bylo plození dětí, péče o děti a domácnost, vzdělání se jim obvykle nedostávalo),

novověk byl z hlediska změn přelomový. Ve starověku a středověku byl pro rodinu

charakteristický především patriarchální model. Koncem 18. století stanovilo své cíle Hnutí

za emancipaci žen. Usilovalo zejména o zrovnoprávnění žen a mužů. K dalším změnám došlo

až v důsledku industrializace, kdy docházelo ke vzniku tzv. matrifokálních rodin. Muži


[…]


názoru mnohdy budit dojem, že zájem dítěte, který má být při rozvodu vždy prioritou,

je zatlačen do pozadí.

Pro udržení vztahu dítěte s rodičem je velice důležitý častý kontakt s rodičem, který

s ním nebydlí, ideálně podle potřeb dítěte (nejčastěji otec).

Nezbytné je i pokračování spolupráce rodičů na výchově dítěte i po rozvodu.

Zachování pozitivního obrazu obou rodičů, to znamená žádné popouzení proti rodiči a

snižování hodnot druhého rodiče – jak je tento jev poměrně častý, bohužel dokazují i

kazuistiky, které jsou uvedeny v mé práci.

Konstruktivní řešení sporů za pomoci mediace a rodinné terapie, namísto vleklých

soudních sporů.

Rozvod je nepochybně psychickou zátěží pro všechny, kterých se dotýká. Výše

uvedené zásady by mohly být návodem pro rodiče, jak chránit dítě před důsledky rozvodu,

které by mohly ohrozit vývoj dítěte.

Z teoretické i praktické části této práce však vyplynulo, že ne vždy je vše ideální. Pak

zde sehrává důležitou roli především OSPOD, konkrétně sociální pracovník tohoto orgánu. Je

odborníkem, jehož hlavní úlohou je hájit zájmy a práva dítěte. K dosažení těchto bodů může

využít řadu prostředků, které mu umožňuje zákon i odborná zařízení, která jsou zaměřena na

problematiku rozvodu. Vede rodiče k dosažení dohody, v tomto ohledu se jako velmi žádoucí

jeví mediace a rodinná terapie. Nelze však opomenout ani práci psychologů a psychiatrů.

V případě rozvodu by rodiče měli mít vždy na paměti větu prof. Matějčka a Doc.

Dytrycha: „Přestáváme být manželi, ale zůstáváme rodiči“. Dítě potřebuje oba rodiče a

rozvod na tom nic nemění. Případnými pokračujícími spory ohrožují vývoj svého dítěte.

Důsledky rozvodu pro dítě mohou mít dopad v různých oblastech jeho života. Později může

mít vliv i na jeho vlastní zakládanou rodinu.
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SUMMARY

Vliv rozpadu rodiny na dítě a možnost

korekce z pohledu sociální práce

Influence od Family Break – up on a Child and a

Possibility Rectification the social Work Point of View

Lucie Zvelebilová

The family institute went through a lot of changes. The transformation of status of a

women became a key one – considering thier position in a family and also society.

The society a little abandoned traditional conception of family form, and also became

more tolerant rowards divorce.Nowadays we can see more divorce then marriage. As regards

divorce, considered as patological, is concerned not only partners, but also their close

vicinage. Probably the biggest issue is separating family with under-aged children and when

parents are not able to deal with divorce with decency.

The family is involved in the socialization of the child, passes its experience and

influences psychological development. Divorce can affect all of this, and represents a

psychological stress which the child is hardly compares with itself.

Parenthood certainly does not end in divorce. To minimize the risk the consequences

of divorce appears to be optimal when the parents are able to agree on child care and child

contact with parents after divorce. It is important that children maintain sufficient contact with

both parents and parents work together to continue raising their child. Settlement of disputes

constructively and maintaining a positive image of their parents also help a child cope with

the disintegration of families. To protect the interests of the child supervises the Autority of

social and legal protection of children , who co-work with other professionals from area of

divorce issues.
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Příloha č. 1

Kresba rodiny sedmileté Lenky. Zleva se nachází přítel sestry, sestra, uprostřed otec s matkou a vedle nich druhá

sestra a Lenka. Místo pravého jména otce použila jméno rodinného přítele.
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Příloha č. 2
Vývoj rozvodovosti

Zdroj: ČSÚ (2010) – statistická ročenka 2010.

Pokles rozvodovosti v roce 1999 (23 657) způsobila novela zákona o rodině 91/1998 Sb., která

přinesla podstatné změny v podmínkách uskutečnění rozvodu (zpřísnění podmínek rozvodu

manželství s malými dětmi). Vyšší rozvodovost v roce 1996 (33113) byla způsobena zveřejněním

příprav na výše zmíněné novele (DEMOGRAFIE.INFO 2009).

Vývoj sňatečnosti

Zdroj: ČSÚ (2010) – Vývoj obyvatelstva v roce 2009
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Příloha č. 3

Odborná zařízení:

Dům Tří přání

Azylový dům Přemysla Pittra pro děti

Karlovarská 337/18,

161 00 Praha 6 – Ruzyně

Tel./fax: 235 302 698

Ambulance

Čechova 27

170 00 Praha 7

Tel./fax: 233 931 310

www.dumtriprani.cz

RIAPS – Regionální institut psychiatrických a psychosociálních služeb

Chelčického 39,

130 00Praha 3

Tel.: 222 586 768 (8-16 hod.), 222 582 151 (16-8 hod.)

Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím

Šromova 861

198 00 Praha 14 – Černý Most

Tel./fax: 281 861 580 (Policie ČR) / 281 911 883 / 604 231 085

Mediace – Asociace mediátorů České republiky

K vodojemu 4

150 00 Praha 5

Tel./fax: 251 553 461

www.amcr.cz
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Arcidiecézní charita - Projekt Magdala

Londýnská 44

120 00 Praha 2

Linka pomoci Magdala: 737 234 078 – Nonstop

Asociace manželských a rodinných poradců

V. Huga 4

150 00 Praha 5

www.amrp.cz – adresář rodinných poraden

Centrum krizové intervence

Ústavní 91

181 02 Praha 8

Tel.: 284 016 110

Centrum rodinné terapie - FN Motol

V Úvalu 84

150 06 Praha 5

Tel.: 224 433 475

Denní sanatorium Horní Palata

Centrum pro psychoterapii

U Nesypky 28, Praha 5

Tel.: 257 325 118, 257 322 366