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 Autorka bakalářské práce se zabývá vlivem rozpadu rodiny na psychiku a vývoj dítěte,

zvažuje otázku, zda rozvod či rozchod rodičů má vždy jednoznačně negativní dopad na dítě a

uvádí možnosti prevence nebo zmírnění případných negativních vlivů rozvodu z hlediska

možností sociální práce. Vzhledem k tomu, že v současné době prochází rodina jako taková

krizí (vysoká míra rozvodovosti, preference nesezdaných partnerských soužití), jedná se o

téma velmi aktuální.

Rozsah práce je přiměřený (69 stran textu teoretické a praktické části, v přílohové části

je uveden seznam odborných zařízení, která se zabývají prací s rodinou, tabulkou míry

sňatečnosti a rozvodovosti, dále kresbou rodiny dítěte, které prošlo rodinnou krizí). Rozsah

práce tak odpovídá požadavkům na vypracování bakalářské práce. Zaměření práce je spíše

teoretické (teoretická část převažuje nad částí zaměřenou prakticky), ale práce je doplněna

přesahem do praxe – autorka se intenzivně zabývala možnosti odborné pomoci rodinám, které

se ocitly v krizi z pohledu možností sociální práce, navázala kontakt s pracovištěm OSPOD.

Autorka se zabývá partnerstvím a manželstvím od prvopočátku navázání vztahu, přes rodinné

krize, rozpad rodiny a vznik nových partnerských vztahů a rodin. Zde se pak zabývá vlivem

nově vzniklé rodiny na vývoj dítěte. Podrobně rozpracovává možné vlivy rozvodu na dítě

(včetně nyní hodně diskutovaného syndromu zavrženého rodiče), zabývá se typy

porozvodového uspořádání (včetně opět velmi aktuální střídavé péče) a dále již zmíněnými

možnostmi práce s rodinou. Uvádí poměrně velké množství variant této pomoci, nejen pro

dospělé, ale i pro děti, které jsou zasažené krizí rodiny. Cenné je z tohoto pohledu zaměření

na prevenci možného negativního dopadu rozvodu na vývoj dítěte. Poměrně podrobně jsou

zmíněny možnosti a metody práce, které má sociální pracovník v této oblasti. Zabývá se i

možnostmi rodinné terapie a manželského poradenství, dále i zatím ne zcela běžně

využívanou možností mediační péče. V praktické části autorka uvádí čtyři podrobně

rozpracované případové studie - kazuistiky, kde na několika věkových kategoriích, kdy

k rozvodu došlo v různých věkových obdobích dítěte, popisuje vliv rozvodu rodičů na jejich

další vývoj a adaptaci na nové podmínky. Autorka připojuje i vlastní komentář – pohled na

nastalou situaci a zmiňuje i možnosti sociální práce, které byly využity. Cíl práce byl z tohoto

hlediska splněn.

Práce má adekvátní strukturu, po metodologické stránce odpovídá požadavkům na

vypracování bakalářské práce. Je doplněna seznamem použité literatury, prolínají se aktuální

zdroje se staršími, které ale odpovídají danému tématu. Mimo českých autorů uvádí i

zahraniční publikace v českém překladu a dále i zahraniční zdroj v původním znění. Citace

v textu jsou přiměřené, formálně správné, jazyková a stylistická úroveň práce velmi dobrá.

Autorka tak prokázala souhrnnou informovanost ve zvoleném tématu a hlubší zájem o

zvolené téma. O téma se hodně zajímala, samostatně vyhledávala zdroje informací, pravidelně

práci konzultovala a stavěla s k vypracování práce odpovědně. Adekvátně užívala odbornou

terminologii a prokázala znalost odborného jazyka. Rovněž prokázala schopnost samostatně

se orientovat v odborných zdrojích, vhodně pracovala s informacemi, dokázala nacházet mezi

nimi vztahy a vyjádřit své stanovisko k nim. Interpretace získaných poznatků z případových

studií byla odpovídající, dokázala shrnout a zobecnit závěry své i poznatky uvedené

v teoretické i praktické části.

Za cenné pokládám, že se autorka nezaměřila pouze na obecně známé negativní

dopady vlivu rozpadu rodiny na dítě, ale že se zabývala možnostmi prevence a zmírnění

těchto negativních dopadů. Uvádí konkrétní postupy, které pokud jsou dodrženy, zmírní

negativní dopad rozvodu na dítě. Pokud by studentka pokračovala v tomto tématu např.

formou magisterské práce, doporučovala bych rozšířit případovou práci o další případové

studie zaměřené na různé věkové kategorie a rozpracování vlivů použitých intervenčních

metod.

Předložená bakalářská práce splňuje z mého pohledu podmínky a nároky kladené na

bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

V Praze 25. 8. 2011 PaedDr. et Mgr. Hana Žáčková